
 Schepencollege 
Zitting van 18 december 2023 

Uittreksel 
 
 

Kurt Windels: burgemeester-voorzitter; 
Martine Verhamme, Trui Lambrecht, Jan Rosseel, Nadine Verheye: schepenen; 
Katrien Vandecasteele: schepen (voorzitter BCSD); 
Dominik Ronse: algemeen directeur 
 
Vaststellen van retributies 
Het COLLEGE, 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 19 mei 2020 betreffende het vaststellen van retributies en 

de voorwaarden ervan; 
Overwegende dat de gemeenteraad aan het college van burgemeester en schepenen de machtiging heeft 

gegeven om de retributies vast te stellen; 
Overwegende dat voor alle duidelijkheid in de beslissing telkens wordt aangewezen wie de retributie is 

verschuldigd, hoewel dit vanzelfsprekend volgt uit de aard van de retributie;  
Gelet op de beslissing van 29 juni 2020 van het college van burgemeester en schepenen betreffende het 

vaststellen van retributies; 
Overwegende dat de betaling bij voorkeur via digitale weg gebeurt en cash geld maximaal vermeden moet 

worden; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 16 maart 2010 houdende aanvullend reglement inzake de 

invordering van niet-fiscale ontvangsten; 
Overwegende dat in deze beslissing de procedure vermeld is in het geval retributies niet of niet-tijdig 

worden betaald; 
Overwegende dat de retributies van alle diensten zijn samengebundeld in de retributielijst; 
Overwegende dat volgende retributies moeten worden aangepast; 
Overwegende dat volgende bepalingen van toepassing zijn op de artikels en diensten van de 

dienst onthaal; 
Leefmilieu 
Overwegende dat het afval van plastic, metaal en drankverpakking (PMD) in blauwe zakken aangeboden 

moet worden, zodat het kan worden opgehaald en verwerkt door IVIO, waarbij de gemeente Ingelmunster is 
aangesloten; 

Overwegende dat IVIO de kostprijs van deze zakken vaststelt en dat de gemeente Ingelmunster deze 
tarieven ongewijzigd overneemt; 

Overwegende dat IVIO ook grote PMD-zakken van 90 liter voor particulieren zal aanbieden aan 0,2 euro per 
zak of 4 euro per rol van 20 zakken;  

Overwegende dat de benaming van de overige rollen PMD zakken in de tarievenlijst wordt aangepast, zodat 
het voor iedereen duidelijk is;  

Brandweer 
Overwegende dat er geen rookmelders meer worden verkocht aan het onthaal van het gemeentehuis en dus 

deze retributie bijgevolg wordt geschrapt; 
Overwegende dat volgende bepalingen van toepassing zijn op de artikels en diensten van de 

dienst burgerlijke stand en bevolking; 
Rijbewijzen, identiteitskaarten en paspoorten 
Overwegende dat tariefwijzigingen steeds het gevolg zijn van een prijswijziging toegepast door de Federale 

Overheidsdienst Binnenlandse zaken; 
Overwegende dat de tarieven voor de uitreiking van de elektronische identiteitskaarten en -documenten 

worden aangepast vanaf 1 januari 2024; 
Huwelijken 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 21 januari 2014 houdende het reglement op de huwelijken; 



 
 
 

Overwegende dat er nieuwe trouwboekjes zullen besteld worden begin 2024 en dat de kostprijs van deze 
boekjes is gestegen;  

Overwegende dat volgende bepalingen van toepassing zijn op de artikels en diensten van de 
dienst vrije tijd; 

Sport 
Overwegende dat het schutterslokaal ook kan gehuurd worden, maar dat deze verhuur nu niet duidelijk 

omschreven staat in de retributielijst;  
Overwegende dat daarom de omschrijving “schietstand” wordt aangepast naar “schutterslokaal”; 
Op voorstel van de bevoegde schepenen; 

BESLUIT:  
eenparig 
Artikel 1 – Het college van burgemeester en schepenen past volgende tarieven toe: 

Artikel Eenheid Tarief 
ONTHAAL 

Leefmilieu PMD-zakken 60 liter Rol 3,00 € 

Leefmilieu PMD-zakken 90 liter Rol 4,00 € 

Leefmilieu PMD-zakken 120 liter enkel voor scholen Rol 2,00 € 

BURGERLIJKE STAND EN BEVOLKING 

 Identiteitsbewijzen - Normale procedure 
Identiteitsbewijzen Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, 

bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1° 
stuk 21,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronisch verblijfsdocument afgeleverd aan 
vreemdelingen die legaal op het grondgebied van 
het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
4°, a) tot e), m) en n) 

stuk 21,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronisch verblijfsdocument afgeleverd aan 
vreemdelingen die legaal op het grondgebied van 
het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
4°, f) tot l) 

stuk 21,00 €  

 Identiteitsbewijzen - Spoedprocedure met levering van de kaart en 
pin/puk in de gemeente 

Identiteitsbewijzen Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, 
bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1° en 2° 

stuk 122,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronische identiteitskaarten voor Belgische 
kinderen onder twaalf jaar, bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, 3° 

stuk 110,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronisch verblijfsdocument afgeleverd aan 
vreemdelingen die legaal op het grondgebied van 
het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
4°, a) tot e), m) en n) 

stuk 122,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronisch verblijfsdocument afgeleverd aan 
vreemdelingen die legaal op het grondgebied van 
het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
4°, f) tot l) 

stuk 122,00 €  

  



 
 
 

 Identiteitsbewijzen - Spoedprocedure met gecentraliseerde levering van 
de kaart en pin/puk bij de algemene directie identiteit en burgerzaken 
van de FOD Binnenlandse Zaken - Brussel 

Identiteitsbewijzen Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, 
bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1° 

stuk 159,00 €  

Identiteitsbewijzen Elektronische identiteitskaarten voor Belgische 
kinderen onder twaalf jaar, bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, 3° 

stuk 147,00 €  

 Huwelijk 

Huwelijk Trouwboekje Stuk 30,00 € 

VRIJE TIJD 

 Sport – Clubtarieven (min. 7 maand) 
Sport > Schutterslokaal Uur 3,50 € 

 Sport – Individueel en eenmalig verhuren 
Sport > Schutterslokaal Halve 

dag 
130,00 € 

Artikel 2 – Het college van burgemeester en schepenen schrapt volgende tarieven: 

Artikel Eenheid Tarief 

 ONTHAAL 
Leefmilieu PMD-zakken  Rol 3,00 € 

Leefmilieu PMD-zakken groot Rol 2,00 € 

Brandweer Rookmelder Stuk 16,00 € 

 VRIJE TIJD - SPORT 
Sport > Schietstand (clubtarief – min 7 maand) Uur 3,50 € 

Sport > Schietstand (individueel en eenmalig verhuren) Halve 
dag 

130,00 € 

Artikel 3 – De burger betaalt bij voorkeur via digitale weg. 
Artikel 4 – Bij niet-betaling kan het college van burgemeester en schepenen de dienst waarvoor de retributie wordt 

geheven, opschorten. 
Artikel 5 – Bij niet-betaling van betwiste retributies dient de invordering te gebeuren via de burgerlijke 

rechtspleging. 
Artikel 6 – De financiële dienst krijgt de opdracht om de gecoördineerde versie van alle tarieven aan te passen. 
Artikel 7 – Deze gecoördineerde tarievenlijst wordt gepubliceerd op de gemeentelijke website. 
Artikel 8 – Deze gecoördineerde tarievenlijst wordt duidelijk zichtbaar aangebracht aan de loketten waar deze 

tarieven gehanteerd worden of ter beschikking gehouden door de diensten waar deze tarieven worden 
gehanteerd, maar waar geen loket ter beschikking is. 

Artikel 9 – Deze beslissing treedt in werking per 1 januari 2024. 
 
Namens het college van burgemeester en schepenen, 
  



 
 
 
In opdracht, 

De algemeen directeur De burgemeester-voorzitter 
(get.) Dominik Ronse (get.) Kurt Windels 
Voor eensluidend afschrift, na delegatie, 
Ingelmunster, 18 december 2023 

 
ir. Dominik Ronse 

 

 




